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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực  

của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước  

trong tình hình mới” trên địa bàn xã Tân Hòa 

 

Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 20/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Phú Bình về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của 

người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” 

trên địa bàn huyện Phú Bình;  

Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề 

án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất 

nước trong tình hình mới” trên địa bàn xã Tân Hòa, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Huy động nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài (sau đây viết tắt là 

NVNONN) tham gia phát triển tế - xã hội xã Tân Hòa trong giai đoạn đẩy mạnh 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước gắn với mục tiêu phát triển chung của xã; 

phát huy vai trò, cầu nối của NVNONN trên các lĩnh vực khoa học, công nghệ, 

kinh tế, thương mại, văn hóa, xã hội, thu hút các nguồn lực của NVNONN đầu tư 

vào xã.  

Tăng cường tinh thần gắn kết dân tộc của người dân xã Tân Hòa đang sống 

và làm việc ở nước ngoài hướng tới quê hương để đóng góp vào sự phát triển đất 

nước và của tỉnh, của huyện, của xã.   

Xây dựng môi trường gắn kết lâu dài đối với cộng đồng NVNONN, đặc 

biệt người Phú Bình ở nước ngoài (sau đây viết tắt là NPBONN); thông tin kịp 

thời về tình hình kinh tế - xã hội của xã, các chủ trương, cơ chế chính sách khuyến 

khích đầu tư vào xã; quảng bá hình ảnh địa phương, văn hóa, con người, tiềm 

năng đầu tư, du lịch của xã Tân Hòa tới NVNONN, bạn bè trong nước và quốc tế; 

tăng cường các hoạt động thu hút đầu tư, giao thương, đưa các sản phẩm thế mạnh 

của huyện ra nước ngoài. 

Động viên, khích lệ và tăng cường mối quan hệ giữa chính quyền với các 

doanh nghiệp nước ngoài, đại diện người Việt Nam đang sinh sống ở nước ngoài, 

các tổ chức quốc tế. 

Nghiên cứu, xây dựng cơ sở dữ liệu về NPBONN. Đẩy mạnh công tác thông 

tin, tuyên truyền, trao đổi với NPBONN về pháp luật, công tác lãnh sự, bảo hộ 

công dân, công tác quản lý lao động, du học sinh là người Tân Hòa ở nước ngoài. 

2. Yêu cầu 

Thu hút được nguồn lực NVNONN dựa trên tiềm năng, năng lực, tính khả 

thị của nguồn lực, đồng thời đặt tổng thể về chính sách Đại đoàn kết dân tộc, gắn 



kết dân tộc, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong quá trình triển khai 

các hoạt động. 

Triển khai kế hoạch phát huy nguồn lực của NVNONN phải phù hợp với 

nguyện vọng và lợi ích của cộng đồng NVNONN, mang lại lợi ích chung cho việc 

gắn kết và phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

Đảm bảo tiết kiệm, hài hòa, hợp lý trong việc xây dựng các kế hoạch, tổ 

chức các chương trình nhằm thu hút, vận động cộng đồng NVNONN khi triển 

khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1334/QĐ-TTg ngày 10/11/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam 

ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới". 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các 

cấp, các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát đối với 

công tác người Việt Nam ở nước ngoài. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền 

Đẩy mạnh phổ biến, quán triệt tuyên truyền sâu rộng, phương hưởng nhiệm 

vụ về công tác NVNONN trong giai đoạn mới: Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

26/3/3004; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015; Kết luận số 12-KL/TW ngày 

12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 

2021-2026; Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ; Kế hoạch 

số 108/KH-UBND ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai 

hoạt động đối ngoại một cách đồng bộ, toàn diện, hiệu quả; đẩy mạnh hội nhập 

quốc tế trên tất cả các lĩnh vực, phục vụ phát triển bền vững của tỉnh giai đoạn 

2021-2025; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên về triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của 

Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị 

số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt 

Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021-2026. 

Tăng cường tuyên truyền về công tác NVNONN trên các phương tiện thông 

tin đại chúng; lồng ghép tuyên tuyền trong các chương trình, hoạt động của các cơ 

quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức về nguồn lực từ công tác NVNONN là một 

phần quan trọng và tiềm năng trong việc phát triển kinh tế -xã hội của xã Tân Hòa.  

3. Công tác vận động kết nối NVNONN hướng về quê hương 

Tiếp tục quan tâm hỏi thăm, gặp gỡ khi có cơ hội tiếp xúc, lắng nghe những 

tâm tư nguyện vọng của cộng đồng NVNONN; cập nhật thường xuyên những ý 

kiến đóng góp thực tế của bà con kiều bào ở nước ngoài để tham mưu kịp thời và 

tích cực trong việc giúp bà con kiều bào hưởng về xây dựng quê hương. 

Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khuyến khích và tạo điều kiện 

để cộng đồng NVNONN đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ 

quê hương. Tạo điều kiện thuận lợi để NPBONN hợp tác đầu tư, sản xuất, kinh 

doanh, hỗ trợ các nguồn lực cho xã Tân Hòa. 

 



Đa dạng hoá các hoạt động hỗ trợ đồng bào Việt Nam ở nước ngoài giữ gìn 

tiếng Việt, phát huy bản sắc văn hoá và truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt 

Nam. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày tôn vinh Tiếng Việt thông qua các 

Hội đồng hương người Việt tại nước ngoài nhằm khuyến khích, cổ vũ đồng bào, 

giữ gìn, học tập và bảo tồn Tiếng Việt. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng – thống kê xã 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, điều phối, tổng hợp, phối hợp với cán bộ, công chức 

tổ chức thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; 

- Chủ trì, phối hợp với cán bộ, công chức liên quan tham mưu nội dung, 

chương trình hành động cụ thể nhằm đẩy mạnh công tác hỗ trợ và vận động cộng 

đồng NVNONN hướng về quê hương;  

- Cập nhật thông tin kịp thời về tình hình kinh tế - xã hội của huyện Phú 

Bình nói chung, xã Tân Hòa nói riêng với NVNONN, lắng nghe tâm tư, nguyện 

vọng, ý kiến của NVNONN, đề xuất những mong muốn, nguyện vọng của 

NVNONN để hỗ trợ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền. 

- Đề xuất khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân tiêu biểu có thành tích trong 

đóng góp nguồn lực, thu hút nguồn lực NVNONN. 

- Định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện 

công tác NVNONN theo quy định. 

2. Công an xã: 

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, cán bộ, công chức có liên quan rà 

soát, cung cấp số liệu người Tân Hòa định cư ở nước ngoài giai đoạn 2025 – 2026.  

- Chủ động tham mưu UBND huyên về các giải pháp giải quyết các vấn đề 

phức tạp liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài. 

3. Công chức Văn hóa – xã hội 

- Tham mưu UBND xã công tác tuyên truyền về các chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về công tác NVNONN; tuyên truyền vận động NVNONN 

hướng về Tổ quốc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, thông tin về tình hình 

kinh tế - xã hội của xã. 

- Tham mưu UBND xã các hoạt động kết nối NVNONN với địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của 

người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” 

trên địa bàn xã Tân Hòa, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức tổ chức 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- 14 xóm; 

- Cán bộ, công chức, NHĐKCT xã; 

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đào Văn Trung 
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